
 

 
 
 
 

EU-Projekttag am 14.05.2012 an deutschen Schulen 

 

 

Aus der Landesregierung stehen den Schulen folgende Referenten zur Verfügung. Interessierte Schulen nehmen bitte 
zeitnah direkt Kontakt auf, um Einzelheiten zu besprechen 

 

 
Ministerium/ 
Einrichtung 

 
Name / Funktion des 
Gesprächspartners 
 

 
Themenbereich / Thema 

 
Zielgruppe/Alter 
der Schüler 
 

 
Kontaktdaten 
(Telefon / E-mail) 

 
Landtagsverwaltung 
M-V 
 

 
Bodo Bahr 
Stellv. Direktor des 
Landtags, Abteilungs-
leiter Parlamentarische 
Dienste 
 

 
 
Ostseezusammenarbeit 
 
 
 
 

 
 
nach Absprache 

 
0385 5252777 
bodo.bahr@landtag-mv.de 

 
Landtagsverwaltung 
M-V 

 
Georg Strätker  
Sekretär des Europa- u. 
Rechtsausschusses,  
Internationale Angele-
genheiten des Landtags 

 
nach Absprache 

 
nach Absprache 

 
0385 5251530  
Georg.Straetker@landtag-mv.de 
 

 
Staatskanzlei M-V 

 
Oliver Kaiser 
stellv. 
Regierungssprecher 
 

 
Die Rolle und Aufgabe des 
Europäischen Parlaments 

 
ab Klasse 10 

 
0385 5881400 
oliver.kaiser@stk.mv-regierung.de 



 
Staatskanzlei M-V 

 
Hendrik Escher 
Stellv. Abteilungsleiter 
Abteilung Europa und 
internationale 
Angelegenheiten 
 

 
Vertrag von Lissabon; Wie funktioniert 
die EU? Europa und MV: Mitwirkung des 
Landes in Europaangelegenheiten 

 
Klassen 10 -12 

 
0385 5881710 
hendrik.escher@stk.mv-regierung.de 

 

 
Staatskanzlei M-V 

 
Tim Zielinski 
Referent Abteilung 
Europa und internatio-
nale Angelegenheiten 

 
Interessenvertretung der Länder in 
Brüssel;  
EU-einfach erklärt 

 
ab Klasse 6 

 
0032 2 741 6004 
Tim.Zielinski@mv-office.eu 

 
Staatskanzlei M-V 

 
Michael Mattner 
Abteilung Europa und 
internationale Angele-
genheiten; Leiter der 
Gemeinsamen Verwal-
tungsbehörde für den 
EFRE, ESF und ELER 

 
Vertrag von Lissabon; Grundstrukturen 
der EU, Arbeitsweise der EU-
Institutionen, EU-Förderung für MV 

 
Klassen 10 -12 

 
0385 5881760 
michael.mattner@stk.mv-regierung.de 

 
Staatskanzlei M-V 
Landesvertretung 
M-V in Berlin 
 

 
Dr. Marcus Waldmann 

 
Die Vertretung der europäischen 
Interessen des Landes Mecklenburg-
Vorpommern im Bundesrat 

 
ab Klasse 9 

 
03.05.2012 
 
vermittelt 

 
Staatskanzlei M-V 
Landesvertretung 
M-V in Berlin 
 

 
René Nickel 
Referatsleiter 

 
1. Bedeutung der Landwirtschaft/die 
Landwirtschaft als Wirtschaftsfaktor 
2. Was bedeutet Massentierhaltung 
(Haltungsformen groß versus klein, 
Gesundheitsmanagement, sind manche 
Kühe wirklich lila?) 

 
Klasse 10 

 
vermittelt 

 
Europäisches 
Parlament 

 
Martin Fuchs 
Referent im Sekretariat 
des Umweltausschusses
 

Schutz des Klimas und künftige 
Energieversorgung, Fit für die Zukunft - 
nachhaltiges Wirtschaften, sichere 
Lebensmittel 

 
ab Klasse 8 

 
+32 2 2841770 
martin.fuchs@europarl.europa.eu 



 
Ministerium für 
Bildung, 
Wissenschaft und 
Kultur M-V 

 
Kurt Schanné 
Referatsleiter 

 
Mit Bachelor und Master mobil durch 
Europa 

 
9. – 12. Klasse 

 
0385 588-7330 
k.schanne@bm.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Bildung, 
Wissenschaft und 
Kultur M-V 
 

 
Dr. Jana Fitz 
Referentin 

 
Welchen Wert hat mein Schulabschluss 
in Europa? 
Informationen zum Europäischen und 
Deutschen Qualifikationsrahmen 

 
9. – 12. Klasse 

 
0385 588-7332 
j.fitz@bm.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Inneres und Sport 
M-V 

 
Sabine Gentner 
Referatsleiterin 

 
Europawahlrecht 

 
ab Klasse 10 

 
0385 588-2210 
sabine.gentner@im.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Inneres und Sport 
M-V 
 

 
Mirko Klisch 
Fachbereichsleiter 

 
Europäische 
Geodateninformationsstruktur –
INSPIRE- 

 
ab Klasse 11 

 
0385 588-56342 
Mirko.klisch@laiv-mv.de 

 
Ministerium für 
Arbeit, Gleich-
stellung und 
Soziales M-V 
 

 
Claus Wergin 
Referatsleiter 

 
Jugend- und Schulsozialarbeit als 
Aufgabe des ESF 
Produktionsschulen als Einrichtung für 
junge Menschen mit Einstiegsschwierig-
keiten in der berufliche Bildung 

 
ab Klasse 8 

 
0385 588-9240 
claus.wergin@sm.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Arbeit, Gleich-
stellung und 
Soziales M-V 
 

 
Eberhard Messman 
Referatsleiter 

 
Der Europäische Sozialfonds in 
Mecklenburg-Vorpommern 

 
keine Angabe 

 
0385 588-9540 
u.thomsen@wm.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt u. Verbrau-
cherschutz M-V 

 
Kay Schmekel 
Referent 

 
Wirtschaftlicher Verbraucherschutz im 
Alltag am Beispiel von 
Telekommunikation, Kaufverhalten, 
Internetnutzung, Urheberrechtsschutz 

 
ab Klasse 9 

 
0385 588-6501 
k.schmekel@lu.mv-regierung.de 
 
vermittelt am 03.05. 



 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 

 
Dr. Bernd Broschewitz 
Referatsleiter 

 
Gentechnik – das Zulassungsverfahren 
in Europa 

 
ab Klasse 9 

 
0385 588-6500 
b.broschewitz@lu.mv-regierung.de 
 
vermittelt am 03.02. 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 

 
Jörg Türmer 
Referent 

 
Europa einfach erklärt – Was ist die EU 
und wie funktioniert sie? 

 
ab Grundschule 

 
vermittelt 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 

 
Günter Leymann 
Abteilungsleiter 

 
Europäischer Gewässerschutz 

 
keine Angabe 

 
0385 588-6040 
g. leymann@lu.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 

 
Dr. Wolfgang 
Wienkemeier 
Referatsleiter 

 
EU-Politik 

 
keine Angabe 

 
0385 588-6350 
w.wienkemeier@lu.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 

 
Dr. Kai-Uwe Kachel 
Referent 

 
Ökologischer Landbau 

 
keine Angabe 

 
0385 588-6332 
k.kachel@lu.mv-regierung.de 

 
Ministerium für 
Landwirtschaft, 
Umwelt und 
Verbraucherschutz 
M-V 
 

 
Dr. Frank Weichbrodt   
  
 

 
Hochwasserrisikomanagement an der 
Küste Mecklenburg-Vorpommerns 

 
ab Klasse 6 

 
0385-588/6435 
f.weichbrodt@lu.mv-regierung.de 
lawa-ah@lu.mv-regierung.de 



 
Landeszentrale für 
Politische Bildung 
M-V 
 

 
Jochen Schmidt 
Direktor 

 
Nach Absprache 

  
0385 3020910 
poststelle@lpb.mv-regierung.de  

 
Landeszentrale für 
Politische Bildung 
M-V 

 
Carsten Socke 
 

   
0151 - 16734243 
c.socke@lpb.mv-regierung.de 
 
vermittelt für den 14.05., weitere 
Termine auf Anfrage 

 
Universität 
Greifswald 

 
ERASMUS-Studenten 
Ansprechpartnerin: 
Dr. Gesine Roth 
Leiterin des 
Akademischen 
Auslandsamtes 

 
Studierende aus europäischen Ländern 
über ihre Heimatländer 
 

 

 
nach Absprache 

 
03834 861117 
Roth@uni-greifswald.de 
 
 

 
Universität Rostock 

 
Waldoch, Paulina 
Studentin der 
Politikwissenschaften, 
ehemalige ERASMUS-
Studentin 

 
Schule und Studium in Polen – 
Unterschiede im Vergleich mit 
Deutschland, Kultur Polens 
(Traditionelle Gerichte, Tänze, Lieder) 
 

 
Gymnasium 

 
0176 38183856 
paulina.waldoch@uni-rostock.de 

 


